
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  214   Del  09-07-19
 Reg. generale 214

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: RUPE PATRIGNONE - "INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO. 2° STRALCIO. APPROVAZIONE ATTO AGGIUNTIVO 2̂
VARIANTE



Considerato che il territorio del Comune di Montalto delle Marche, in particolare la frazione di
Patrignone, è da tempo interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico tanto che sono stati
realizzati vari interventi atti a risolvere fenomeni di dissesto in atto e prevenirne di altri che
potrebbero compromettere irreparabilmente la stabilità del centro abitato della frazione
suddetta;

Preso atto che fino ad ora, grazie al finanziamento ai sensi della DGR n° 2165 OT/LPU del
17.10.2000 e DRG n° 571/04 (Terzo programma stralcio di interventi urgenti per il riassetto
territoriale – DL n. 180 convertito in Legge 267/98) è stata consolidata una parte del versante
sud-ovest della frazione Patrignone interessata dai citati fenomeni;

Vista la nota della giunta regionale n. Prot. 125714 del 14.02.2017 pervenuta a questo ente il
15.02.2017 prot. 1155 con cui venivano comunicati gli interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico in cui il Comune di Montalto delle Marche  è inserito con
il codice AP0874/10 per l’intervento in località Patrignone per il secondo stralcio versante
ovest per un importo totale di € 300.000,00;

Visto il progetto preliminare predisposto dal Comune, dell’importo di € 300.000,00= di cui €
211.000,00= per lavori in appalto, compresi € 10.550,00= per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 89.000,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione, approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 56 del 29.06.2017;

Visto l’art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014 n. 91, con cui il Presidente della Giunta Regionale
è stato nominato Commissario Straordinario delegato per gli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27.06.2017, che
individua il dirigente del Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio, quale soggetto
attuatore per l’espletamento delle attività relative agli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico individuati nell’Accordo di Programma sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente
e della tutela del territorio e del mare (MATTM) e la Regione Marche il 25 novembre 2010 e
sue integrazioni;

Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di  mitigazione del rischio idrogeologico
n. 41 del 04 luglio 2017, con il quale, la progettazione e l’esecuzione dei lavori, compreso
l’appalto, dell’intervento “AP087A/10 – Comune di Montalto delle Marche (AP). Località
Patrignone – 2° stralcio consolidamento versante ovest. 300.000,00 Euro”, di cui all’Allegato 1
dell’Accordo  di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del
mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
come aggiornato con il 2° Atto integrativo del 5 dicembre 2016, sono stati affidati in
avvalimento al Comune di Montalto delle Marche;

Vista la Convenzione di Avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione degli
interventi sopra indicati, n. 11877746 del 13.07.2017, Prot. n. 694696, sottoscritta,
repertoriata dalla Regione Marche;

Vista la Determina n. 237 del 23.08.2017 concernente la nomina del RUP,

Visti i decreti del soggetto attuatore  n. 50 e 51 in data 03.10.2017, concernenti
l’autorizzazione all’affidamento, rispettivamente, delle indagini specialistiche, lavori accessori,
collaudatore statico e  dei servizi tecnici inerenti l’attività di progettazione definitiva ed

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione,
direzione e contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione;

Vista la Determina n. 300 del 19.10.2017 concernente l’affidamento delle indagini geologiche e
relazione geologica, al dott. Geologo, Primo Falcioni, e dei servizi tecnici di progettazione,
coordinatore sicurezza e direzione lavori,  all’ing. Gregori Stefano;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 12.04.2018 con la quale l’Amministrazione
Comunale ha approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori citati;

Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,
n. 40 del 09.05.2018, acquisito agli atti del Comune con Prot. n. 3526 del 09.05.2018, di
approvazione del progetto definitivo;

Visto il progetto esecutivo predisposto dai tecnici come sopra incaricati, pervenuto in data
Maggio 2018 ed assunto agli atti del Comune con il n. di Prot. 3883 del 22.05.2018,
dell’importo di € 300.000,00= di cui € 224.040,27 = per lavori in appalto, compresi € 11.202,01
= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 75.959,73 = per somme a disposizione
dell’Amministrazione, approvato con precedente Delibera di Giunta n. 67 del 28.06.2018;

Visto il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,
n. 82 del 26.07.2018, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo ed è stato autorizzato
l’affidamento dei lavori;

Vista la Determina n. 253 del 02.08.2018, con la quale è stata avviata la procedura di
affidamento dei lavori, da espletare mediante gara aperta, con il sistema dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Visto il bando di gara pubblicato in data 02.08.2018, n. Prot. 5774, e l’ivi prevista scadenza per
la presentazione delle offerte, alle ore 12,00 del giorno 12.09.2018;

Considerato che, successivamente alla data di pubblicazione del bando, il Comune di Montalto
è stato interessato da ripetuti eventi atmosferici avversi, che hanno comportato l’emissione,
da parte della Protezione Civile Regionale, di bollettini di criticità idrogeologica e idraulica, con
attivazione della fase di attenzione;

Vista l’ulteriore Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 11.09.2018, con la quale, ritenendo
opportuno verificare se tali avversità atmosferiche abbiano influito o meno sulla cantierabilità
delle opere e verificare la permanenza delle condizioni di realizzazione del progetto, la Giunta
ha sospeso la gara e, qualora ritenuto opportuno, ha deliberato di apportare al progetto
medesimo, le modifiche e/o integrazioni necessarie  per tenere conto dei danni prodotti dai
citati eventi atmosferici avversi;

Vista la Delibera n. 109 del 12.12.2018 di approvazione della 1̂ Variante al progetto esecutivo,
agli atti n. Prot. 7082 del 09.10.2018, dell’importo di € 300.000,00=, di cui € 224.040,20= per
lavori, ed € 75.959,80= per somme a disposizione;

Dato atto che:
in data 08.08.2018 tale procedura veniva pubblicata sul sito istituzionale del Comune-
di Montalto delle Marche;
con Determina n. 273 del 04.09.2018 veniva approvato il disciplinare di gara e si dava-
avvio alla pubblicazione del bando di gara nella sezione Bandi e Gare del sito del
Comune;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



in data 14.09.2018 prot. 6549 si avvisava che la seduta di gara prevista per il 18 e 20-
settembre u.s. venivano rimandate a data da destinarsi;
con Delibera n. 84 del 09.10.2018 tale gara di appalto veniva annullata;-
In data 16.10.2018 si pubblicava nuovamente il bando per l’appalto dei lavori fissando-
come data di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 22.11.2018;
Con determinazione n. 357 del 22.11.2018 si provvedeva ad individuare i componenti-
del seggio di gara per l’apertura della busta contenente la documentazione
amministrativa;
In data 27.11.2018 si procedeva con l’apertura della busta contente la-
documentazione amministrativa;
Con determinazione n. 399 del 17.12.2018 si provvedeva ad individuare i componenti-
della commissione per la valutazione dell’offerta tecnica;
In data 18.12.2018 e 20.12.2018 si è riunita la commissione per la valutazione-
dell’offerta tecnica e dell’apertura dell’offerta economica;
con determinazione n. 424 del 27.12.2018 i lavori venivano aggiudicati definitivamente-
alla ditta MAZZAFERRI srl di Crognaleto in provincia di Teramo;
con Determinazione n. 17 del 24.01.2019, dopo gli adempimenti per la verifica dei-
requisiti e delle dichiarazioni in sede di gara, i lavori sono stati aggiudicati in via
Definitiva Efficace alla ditta MAZZAFERRI srl;
i lavori sono stati consegnati in data 22.03.2019;-

Preso atto che a seguito degli eventi calamitosi del mese di maggio nelle aree limitrofe al
cantiere si sono verificai seri danni che compromettevano lo svolgimento corretto ed in
sicurezza dei lavori;

Visto che con comunicazione prot. 4281 del 12.06.2019 il RUP ha formalmente richiesto al
Direttore dei Lavori la quantificazione economica delle opere da svolgere al fine del ripristino
delle condizioni precedenti gli eventi calamitosi;

Considerato che il Direttore dei lavori con nota del 12.06.2018 prot. 4283 ha comunicato
l’importo per la redazione di una perizia di variante;

Visto ancora che con nota del 13.06.2019 prot. 4329 si chiedeva al Commissario Straordinario
delegato per gli interventi di mitigazione del richio idrogeologico, l’autorizzazione per
l’incremento delle spese tecniche al fine della predisposizione della Variante;

Preso atto che con nota del 17.06.2019 prot. 4428 la Regione Marche ha trasmesso il decreto
del soggetto attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico n. 71 del
17.06.2019  in cui si autorizza l’affidamento dei servizi tecnici aggiuntivi nel limite complessivo
pari ad € 6.546,48 comprensivi di oneri ed IVA inerenti la redazione di una perizia di variante;

Considerato che il ribasso di gara può essere utilizzato per il 50%;

Vista la seconda perizia di variante trasmessa dall’Ing. Stefano Gregori in data 26.06.2019 prot.
4638;

Vista la Deliberazione di giunta comunale n. 77 del 27.06.2019 in cui tale variante veniva
approvata;

Dato atto che la Variante stessa aumentata l’importo contrattuale di complessivi euro
38.261,29 pari ad una percentuale del  21,74% superiore al quinto d’obbligo e quindi è
necessario sottoscrive un “Atto Aggiuntivo” ai sensi dell’ art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016
e dell’art. 14 comma 5 lettera d) D.M. 49/2018;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Visto lo schema allegato alla presente determinazione quale elaborato aggiuntivo alla 2̂
perizia di Variante approvata con Deliberazione n. 77 del 27.06.2019;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

Visto il D. Lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo 56/2017 (correttivo appalti);

Visto il DPR 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare lo schema di “Atto Aggiuntivo” ai sensi dell’ art.106 comma 12 del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 14 comma 5 lettera d) D.M. 49/2018 quale elaborato aggiuntivo alla 2̂
perizia di Variante approvata con Deliberazione n. 77 del 27.06.2019;

Di inoltrare lo schema di “Atto Aggiuntivo” quale elaborato aggiuntivo alla 2̂ perizia di
Variante al Commissario straordinario delegato per gli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico presso la Regione Marche P.F. Difesa del suolo e della costa per l’approvazione
della Variante stessa;

                 Il Responsabile

              MATRICARI Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°551
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   20-07-2019

al     04-08-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 214 del 09-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


